तदनन्तर शिलान्यास का कार्य पूर्ण कर दिया जायेगा।

यह आदेश प्राप्त कर के तीनों मित्र झज्जर की ओर लौट चले तथा मार्ग में लच्छू सिंह जी अधिवक्ता के घर ठहर कर पंजीकरण का प्रारूप निश्चित करके झज्जर में आ गए। पंजीकरण के लिए पंजाब सभाको पत्र लिख दिया गया तथा सभा प्रधान लाला रामकिशन की साक्षी में भूमि का पंजीकरण फाल्गुन बदी दशमी संवत् 1971 विक्रमी (9 फरवरी, 1915) ईसवीं को कर दिया। तत्पश्चात् सभा के अपनी अन्तरंग सभा की प्रस्ताव संख्या 16 के अनुसार तीन ज्येष्ठ संवत् 1972 (16 मई, 1915) को गुरुकुल झज्जर की स्थापना की स्वीकृति दे दी।⁴

इस प्रकार गुरुकुल की स्थापना पण्डित विश्वम्भर जी ने 1915 में की। लेकिन पण्डित जी का स्वर्गवास होने के कारण गुरुकुल का कार्य रुक गया।